do amicitiamque iuratos. priori ipse uxore repudiata, Stephaniam Ferdinandi Regis sororem connubio sibi iunxit. & quigenere, & factis clarus erat, regia propinquitate nobilior euasit. ex hoc coniugio Petrus Castrius est natus, de quo mentio deinceps recurret. Excepit bellum Lusitanicum. Alfonsus Portugaliæ Rex, quamvis ætate graui atque præcipiti, bellum curam nunquam intermittebat, in affecto corpore vegetum animum retinens. ægre ferebat Mirobriga in regni finibus à Ferdinandō instaurata, compedes iniectos Lusitaniae: arcemque constitutam, vnde impune prouinciae agri vexari possent. Validum exercitum conficit: Sanctioque filio mandat Mirobrigam iis copiis obsidere. victoriam sibi certo pollicebatur: quod Legionensis Rex vno tempore Castellæ armis, vt paulo ante dictum est, & intestinis motibus premebatur. Ferdinandus in summo periculo decoris 10 tenax, quantumq; præsidii decederet ea vrbe sublata nō ignarus, cum copiarum parte Lusitanis occurrit. ad Arraganaliam oppidum pugnatum est. Lusitani vici. alii cæsi fugatiue: alii capti, quos omnes liberos in patriam misit. Alfonsus Lusitaniae Rex ea clade nunciata, collectis suorum copiis in Calæcia fines inuestus Limiam, Turoniam, aliaque oppida eo tractu expugnauit. aucto deinde exercitu in vindictam præceps Pacem Augustam tentare constituit: quæ vrbs quoniam in Ferdinandi fide erat, tametsi à Mauris obtinebatur, ad suam auctoritatem pertinere iudicans, ne in periculo desereretur, auxilio accurrit. Lusitanus magna iam vrbis parte capta, ferro cum Legionensibus decernere ausus, vicit acie & in urbem vnde prodierat, reiectus est. Tutum perfugium non erat, vi etum vrgentibus hinc Mauris, qui editiorem vrbis partem obtinebant, inde Ferdinandō. 20 fuga evadere conatus, crure altero in discessu ad portæ vectem afflito, ex equo præcipitus, captusque ab hostibus, in Ferdinandi potestate venit. Humanissime accepto curram ille omnem exhibuit, non secus ac parenti Regiq;. sanitati redditum in patriam dimisit, pro ea humanitate paratum regnum vniuersum eius arbitrio permittere, leges & magistratus accipere: quam Ferdinandus conditionem repudiauit, iis tantum receptis oppidis quæ in Calæcis paulo antea ablata erant, satis magnū victoriæ fructum existimans moderationis atque humanitatis laudem. Conchæ Ioahne Præsule defuncto, Julianus in eius locum subrogatus est, vita eruditioneque admirandus. Is Burgensis patria, concionando magnam Castellæ partem peruagatus, multum in vtraq; gente profecerat: magnamq; sibi laudem ex ea professione pepererat, qui illi ad episcopatum gradus extitit. Vrraca Vasconum Regina Imperatoris filia, post viri obitum Aluaro Roderico nuperat viro in Castella principi: nullaque ex eo coniugio prole suscepta, extincta hoc anno est mense Augusto. corpus Palentiæ in templo maximo constitutum hac inscriptione est. HIC REQVIESCIT DONNA VRRACA REGINA NAVARRÆ, VXOR DOMINI GÄRSIÆ RAMIRI: QVAE FVIT FILIA SERENISSIMI DOMINI ALFONSI IMPERATORIS HISPANIAE, QVI ALMERIAM OBTINVIT. OBIIT XII. OCTOBRIS, ANNO DOMINI M. C. LXXXIX. Sic inscriptio. Verum nos in ratione temporum annales Toletanos sequebamur. Anno pro- 1180 ximo millesimo centesimo octogesimo, tertio Kalend. Octobris Ludouicus Galliæ Rex e nomine septimus Lutetiae extinctus est, successore Philippo eius filio, cui Augusto cognomen fuit. In Cantabriæ ea parte, cui Alaiæ nomen est, Victoria prouinciae caput ex- 40 tructa est, Sancti Regis Vasconum opera, loco ubi pagus erat Galteisum nomine. mutata appellatio occasio (neque enim nulla fuit) clam est. Tarracone conuentus Episcoporum habitus. In eo conuentu tum de multis aliis deliberatum: tum lege sancitum, ne quod eatenus ducta ex antiquo consuetudine obseruabatur, in publicis tabulis Frácorum Regum nomen, & regni eorum annus adscriberetur. Cerebruni Toletani Præsulis obi- 1181 tūs anno millesimo centesimo octogesimo primo, consecutus est, ad quartum Idus Maii: successit Gonsaluus eo nomine primus, præstanti vir animi magnitudine.

*Alfonsus Portugaliæ, & Ferdinandus Legionis Reges defuncti.*

C A P V T X V I .

**A**L F O N S I Lusitaniae Regis expeditione in Mauros, tametsi ipsi incommodè cecidit, documentum datum Pacem Augustam capi à nostris posse. eam occasionem Ferdinandus Legionensis Rex, quoniam ipsi iuris erat, omittendam nō iudicabat, alioqui quietis impatiens, ingenioque cum ætate ardentior, & militari disciplina, quam pacis artibus melior. Zamora, quo se contulerat dimisso Rege Lusitano, nouis copiis instructus, atque ad id bellum profectus Pacem Augustam cepit. Captæ vrbi, quoniam à Mautis incoleba- tur, neque

tur, neque promptum erat nouam Christianorum coloniam deducere, aut militare præsidium collocare, Abenabelus Maurus est præfectus. barbaris fides ex fortuna penderet, neque religione seruiunt nisi coacti. brevi ergo à Ferdinandi auctoritate defecit: & Almohadum auxiliis aduocatis, non eius vrbis possessione contentus, iusto comparato exercitu in Legionenses primum fines irruit. vastata, direpta, ablata, quæcunque obvia eo tractu fuere. bellum ex impetu in Lusitaniam verso, Alfonsum Regem incogitantem & à rebus omnibus imparatum, intra Scalabim circumedit. Ferdinandus Legionensis, suas iniarias vindicandi cupiditate ardens, & socii Regis periculis, quem semel tuendū suscepserat, permotus contractis raptim copiis, Mauris successu ferocientibus occurrit. atq; illi quidem continuo fugam arripuerunt, vtriusque gentis viribus impares: Rex Lusitanus cum initio suspicatus est Ferdinandi voluntatem commutaram, neque minus ab eius potestate quam à barbarorum armis sibi metueret: recognita, ex anticipiti metu recreatus est. Ferdinandus ingentil gloria parta, & spoliis Mauricis onustus rediit in patriam, ipso salutis anno millesimo centesimo octogesimo primo. Quo anno Romanam ecclesiam Lucius e nomine terius, Alexandri tertii successor gubernandam suscepit. Ab hoc Pontifice Cardinalem quandam, cuius nomen non proditur, Legatum membrum cum potestate in Hispaniam, pacis componendæ caussa inter Reges Christianos: qui fatali discordia scissi, atque inter se odiis decertantes haud magna sæpe occasione impia gentis opprimendæ magnas opportunitates negligere videbantur. Aragonius Rex, cum Compostellam religiosus ergo petere decreuisset, Legatum in Castellam secutus est, in eandem pacis curam intentus: & alioqui gloriosum existimabat se arbitro concordiam inter Reges sanciri. Itaque eo potissimum disceptatore pax composita finesque singulis Regibus designati, quibus distinctionem terminarent, & qua parte Mauros oppugnare atque pro se quisque, quas eorum vrbes, oppida, arces (de quo non minima concertatio erat) imperio subiugare deberent. Aragonius Rex non pacificatoris modo, sed etiam modestiæ laudem tulit, cui ex Maurico imperio tractus ille designatus tantum est, qui Aragoniæ Valentiam pertinet. tametsi Petrus eius filius, cum iniuriam sibi factam hoc fœdere quereretur, Illicim usque, quæ nostris Alicante est, oppugnationis Mauricæ fines Aragoniis prolati. Cæteri Reges, quibus finibus diuidicatum est, imperium libenter terminarunt, uno dempto Rege Nauarræ: qui cum se magnis iniuriis ab Alfonso Castellæ Rege violatum ferret, ut in commune gentis fœdus consentiret indici non potuit. Hoc sancito fœdere tranquilla, aut modice lacesita pax inter Christianos in Hispania tenuit. Maurorum fines lacescebantur. Lusitanus Rex inter bellicos tumultus Christianæ pietatis memor, ipse quidem ex promontorio Sacro, quo ea de caussa, ut præsens locum lustraret, se bis contulit, D. Vincentii Martyris ossa Olysonem in templum maximum transferenda curauit, atq; perficit anno millesimo centesimo octogesimo tertio: Sanctum autem filium in Transtagano, vt limitibus præcesset amandauit. Ille ætate fenuens, & studio gloriæ elatus cum suorum manu in Bæticam penetravit: finesque Maurorum longe lateque Hispalim usque vastauit. Hispalenses eius ignominia depellendæ cupiditate obuiam progressus prælio fudit. Ilipæ, quæ hodiæ Niebla est, a nostris absessa expugnari tamen non potuit: cum validis Maurorum copiis Pacem Iuliæ in Lusitanæ finibus obsideri nunciatum esset. Sanctius enim suorum periculo permotus, ne dum aliena captat, sua prodere videretur, atque ex ea re reprehensionem incurseret unde laudem captabat, Ilipæ obsidione soluta auxilio accurrerit. Vici barbari sunt, compulsi que ex ea vbe discedere. Sanctius tantis victoriis clarus, Scalabim triumphantis in modum inuitus: & erat vno tempore nunciatum, Almohades Abeniacobo Rege ducenti regentes copias in Lusitaniam comparare. Ab ea gente celerius opinione ipsa vrbis Scalabis circumfessa. Alfonsus Rex Lusitanus, tametsi senio grauis & crure altero ex quo posset: militibus ex omni prouincia ad signa vocatis Scalabim festinauit. commissa pugna haud par Maurus Lusitano fuit. à fronte pater filius vrbē egressus à tergo vrgebant. magna cædes facta, fuga maior fuit. Rex ipse barbarus lethali in prælio vulnere inficto, cum fugæ studio Tagum ea parte vorticibus rapidum aquis copiosum traharet, flumine haustus est, anno millesimo centesimo octogesimo quarto. Successit in vitroque imperio Africæ, arque Hispania Abenizephus frater. Ingens victoria fuit, magna tota Hispania gratulatio verum ne lætitia sincera esset, Armeniæ Vergiliæ Comitis mors effecit. Erat is Armengaudo Castella natus. Aragoniæ Regis sororem in coniugio habebat. neque amplam tantum in Catalaunis, & Aragonia ditionem obtinebat, sed etiam Vallitoletum in Castella Petri Ansurii (de quo superius memoratum est) pronepos. Hoce tempore rei Christianæ promouendæ studio,

cum priuata suorum manu in Valentia fines irruit: verum opera & pretio facto ad Requiam oppidum à Mauris peremptus est, ex insidiis scilicet: alii à Castellanis tradunt: Mauros ipse mallem: omnino Augusti die undecimo filium reliquit eodem nomine hæredem principatus. In diuersa parte Sanctius Vasconum Rex, cum in Castellæ fines ferro penetrasset, & Ataporcam usque progressus ingentem prædam egisset, Cardenæ Abbas finitimarum calamitate & lacrymis prouocatus, cum Regem curriculo adiisset se in patriam referentem, ab eo precibus impetravit, ut prædam omnem reponeret iis, qui dama pertulerant. iniquum videri Regum iniurias, miserorum hominum penitus lui. Rex precibus annuit, eum honorem Cidi prooui vexillo habens, quod Abbas & monachi ea de cauſa raptim ex templo conuulsu in signe detulerant: prorsus ut Rege comitante vexillum loco, unde erat ablatum, restitutum fuerit. anno haec millesimo centesimo octogesimo quinto gesta sunt. Quo anno Lusitani Reges superiori victoria lati, Conimbricam primum, deinde Portum urbem adierunt, nuptias celebrandi cauſa, Philippū inter Flandriæ Comitem, & Therasiam Alfonsi filiam. solenni peracto, Conimbrica repetita: ubi Rex morbo atque ætate confectus è vita discessit die sexto Decembris, natus annos unum & nonaginta. Corpus in S. Crucis, ut ipse testamento mandarat, sepultum est, humili quidem tumulo, atque adeo plano. unde Regis Emanuelis iussu, in aliud sepulcrum ex candido lapide eleganter constructum, aurum memoria translatum est. Vir fuit omni virutum genere admirandus, Lusitanici regni non conditor tantum, sed etiam amplificator. diuturnum imperium ferme sine offensione transegit. bellicis artibus & studiis pietatis peræque clarus fuit. Olispone, Eboræ, aliisque oppidis tempora præcipua constituit, cuius studium Malfada Regina pari pietate æmularat, multa monasteria, temporaque tota ditione extruenda suo sumptu curabat, clara utriusque pietatis ad nostram ætatem monumenta. Quiescebat Hispania, concordia inter Reges constituta, sublatoque Almohadum Rege. nouit tamen atque intestini belli expectatio multorum animos suspensos tenebat. Petro Asagræ gloriosum erat in taliorum Regum oculis ditionem modicam, tanquam sui iuris tueri. ut eorum Regum conatus iuueret, Mauris oppugnandis facile adducebatur: & Concheniæ vrbe expugnanda egregiam operam præstissime superius dictum est. utram in cuiusquam Regis verba iuraret, induc non poterat: cum se D. Mariæ (id nomen Albaracini templo est) subditum ferret. loci natura, & Regum inter se æmulatione, cum sibi uterque sublixi cuperet, inulo nollet, factum arbitror, ut tandem substiterit. quod necio an ulli veterum Ducum contigerit. Ergo proximo anno millesimo centesimo octogesimo sexto, Ianuario mense Reges Castellæ & Aragonius Agredæ ad colloquium convenientes, Petro infensi legem ex composito promulgant, qua Petri affines, & necessarii quicunque eius auspicia sequebantur, utriusque regni finibus arcebantur. Principio sequentis anni Gasto Bearnensis Vicecomes, Oscæ maiorum exemplo in Regis Aragonii verba itrauit. Fuit is annus infaustus Guidonis Regis Hierosolymitani captiuitate. Saladinus enim infensus Christiano nomini hostis, eum & Templariorum Magistrum ad Tiberiadem cepit: urbemque ipsam Hierosolymam ex ditione in potestatem rededit, die Octubris secundo. Alfonsus Castellæ Rex animo interea ad pacis artes conuerso, Calatravæ militiam optimis legibus atque institutis temperabat. Quo tempore Ferdinandus eius pacruus Legionensis Rex Beneuenti obiit anno millesimo centesimo octogesimo octavo. regnauit unum & triginta annos. In templo Compostellano tumulatus est in sacello regio. bello quam pacis artibus melius est habitus. ingentes animi & corporis doctes regnandi inexhausta libidine, præsertim Castellæ Rege pluto contaminasse visus est. patiens laborum, acti ingenio, sati prouidus, contra pericula & insidias firmissimo animo. Martinus presbyter per haec temporaliter & vita clarus, Legionem multis libris conscribendis operam dabat, ex rudi atque illiterato repente factus doctissimus, ab Isidoro, cuius in monasterio viuebat, oblato in somniis libro quem cothederet. Eorum librorum pars nulla ad nostras manus venit: canonicas eius templi magna religione seruantibus reigistæ monumentum posteritati præclarum.

### Maria Regum inter se fædera. CAPUT XVII.

**F**ILI parentibus successere: Sanctius Alfonso Lusitano Regi. Ferdinando Legionensi Alfonsus, nuncio de morte patris ex itinere reuocatus: quo ad auinculum se se rebat, noueræ insidias & inuidiam declinans. cui ægre erat Alfonsum illegitimis nuptiis procreatam (sic illa ferebat) unam ob ætatis prærogatiuam, & quoniam sic patri collibatum erat, ipsius filii prælatum in spem regni educari. Inde perpetuæ offensiones natæ: quæ priuigno Rege, tametsi dotalibus oppidis abstinuit initio, (id honori patris datum) viduum

viduam Reginam compulerunt Anagarum migrare. qua in vrbe ad D. Matiæ regiæ, eius ipsiusque fratribus Lupi Segobiensis Pontificis, & Martini Hari sepulcra extant, facello intra monasterii septa dicato S. Crucis nomine. Duæ Alphonso Legionensi uxores fuerunt, Therasia Sancti Lusitani Regis filia, vnde tres filii nati, Sanctia, Ferdinandus, Dulcis. deinde iussu Pontificum, ut competenti loco declarabitur, Therasia repudiata, quod sanguine propinqua esset, Alphonsi patruelis Castellæ Regis filiam connubio sibi iunxit. Sanctius Lusitanus Rex annis prioribus Alphonsam duxerat Regis Aragonii sororem: ex qua numerosa prole auctus est, genuitque filios, Alphonsum natu maximum, Ferdinandum, Petrum, Henricum: filias quinq; Therasiam, Malfadam, Sanctiam, Blancam, Berengariam. & uxore defuncta, ex duabus pellicibus sex alios filios vtriusque sexus suscepit. ex priori Vracam, & Martinum ex altera, Therasiam, Egidium, Constantiam, Rodericum. sic erant eius seculi mores in turpitudinem proni, vt quod Regibus collibitum esset, turpe non duceretur. In quo Alphonsus Castellæ Rex prole, quam cæteri multo felicior fuit, ex vnis nuptiis vndecim filiis procreatis. In eo numero Blanca ut reliquos ætate superauit, sic etiam felicior extitit, Ludouico Regi Galliæ eius nominis octauo, viro suo enixa felici partu Ludouicum eum, cui spectata vita probitas, & multis testimoniis comprobata pietas, Sancti cognomen peperit. Blancam sequebantur Berengaria, Sanctius, Vrraca, Ferdinandus, quem anno millesimo centesimo octogesimo nono, ad tertium Kalend. Decembris, Mercurii die, natum constat. consecutæ sunt Malfada, Constantia: atque his proxime duæ aliae sorores, quarum nomina ignorantur. præterea Eleonora, & postremo partu Henricus, mira rerum varietate patris successor. quod alio loco monstrabitur. Ad numerosam prolem ditionis amplitudo, multo quam aliorum Regum maior, Alphonsum præ ceteris eximum efficiebat: prorsus ut cunctis Hispaniæ prouinciis formidini esset. ipse tantis circumspitus opibus, neque otio se, neque inertiaz corrumpendum dabat: sed ditionis fines propagando, ingenio, atque industria reliquos sua ætate Reges antecundo, maiores copiæ, gratia, & dexteritate exæquando, imperii auctoritatem tuebatur, metum augebat. Nunquam satis fida Principum potentia finitimiæ est, occasionem proferendi imperii audie arripiente natura mortalium iure iniuriaque. Ergo cæteri Reges Hispaniæ aduersus Castellæ Regem inter se coniurare, fœdusque facere, eosdem amicos inimicosque futuros. In id fœdus Legionensem Regem allicere: qui maxime obnoxius Alphonsi patrueli Castellæ Regi fore videbatur, conjectura quod quæ primum regni paterni hereditatem adiit, eius benevolentia promerendæ studio ad conuentus Castellæ, qui anno eius seculi octogesimo octauo, Carrione habebantur, vltro profectus, ab eoque militia more eius seculi inaugurate, ad manus osculum subiectiæ indicio se demisit: in quo maiestatem fugillasse, patrueli priores detulisse visus est. Affuere in iis conuentibus Conradus Friderici Augusti, cognomento Ænobarbi, filius, religionis ergo in Hispaniam appulsus, Raymundus Flacada Tolosæ Comes, vtriq; honorificum fuit, abs Rege militiæ honore donari. Conrado præterea Berengaria Regis filia pacta: neque nuptiæ tamen peractæ: cum pueræ proficiæ in Germaniam recusaret, gentis mores, an longinquum iter exosa, quid enim Hispaniæ amœnitatem cultumque patrium mutaret, inclementi Germania celo, aliis accolarum in geniis? Reliqui interea Reges quid opus factò esset inter se per legatos consultabant, præsertim Aragonius, cui ægre erat rerum arbitrium penes leuitum Castellæ Regem esse. & Vasconum Rex Sanctius, armis repetere cogitabat, quæ per vim ablata erant. Itaque salutis anno millesimo centesimo nonagesimo ad Borgiam oppidum ex composito conueniunt: menseque Septembri fœdus inter se sanciunt aduersus Castellæ vires. In id fœdus Legionenses, & Lusitani duorum Regum industria attracti sunt. Oscæ per legatos de eare disceptatum coram Aragonio Rege: pactaque non modo inter Reges quatuor concordia, bellique societas: sed expresse etiam additum, ne sibi priuatim quisquam consulens, ab que aliorum conscientia, voluntateque pacem, aut inducias cum hoste faceret: ac ne bellum quidem mouendi facultatem haberet. Hæc mense Maio acta sunt, anno millesimo centesimo nonagesimo primo. quo anno Romæ Clemens eo nomine tertius octauo Kalend. Aprilis deceffit. Cælestinus eo nomine tertius quatuor post dies defuncti locum obtinuit, in minori fortuna Iacinctus Bebo diuinus, patria Roma. Hispania eum Legatum priorum Pontificum diu habuit. Gñsalus Præful Toleranus è vita deceffit tertio Kalend. Septembri. in locum eius Martinus à magnitudine animi, & amplitudine rerum gestarum cognomento Magnus subrogatus est. Pisorica patria, virtutes eius Rodericus proximus successor insigni elogio celebravit. Tagus eo anno ad Toletum gelu concretus est, quod propter regionis tempestem perraro let accidere.

1182.

1190.

1191.

## Male pugnatur ad Alarcum. C A P. X V I I I.

**M**ARTINO æqualis Dieghus Lupus Harus Viscaiae Princeps opibus, gratia, & auctori-  
tate cæteros Castellæ proceres facile superabat. Viruescam, Anagarum, Sorianam, Ca-  
stellæ Regis nomine eoq; concedente gubernabat, vt eius ætatis tabulae indicio sunt. Hoc  
1192. auctore, Carrione ex toto Castellæ regno conuentus habiti sunt, salutis anno millesimo  
centesimo nonagesimo secundo, bello decernendo in Mauros, qui nostrorum desidia vi-  
res confirmabant, & rei Christianæ formidabiles erant. Egregios pro pietate conatus, dis-  
cordia quæ Castellæ Regem inter & Legionenses, ac Vascones erat, retardabat, ne bellum  
à tergo illatum à sacra expeditione reuocaret. Optimum visum est, cum iis Regibus pri-  
mum gratiam reconciliare. missi ea de re vltro citroque legati: sanctaque pax Martino in-  
de Præsuli Toletano cum militari manu mandatum, Bæticæ arma inferre. ingentis belli  
hæc initia fuere. Dum conuentus Carrione agitantur, Nauarretum in regni finibus abs  
Rege ædificatum fama tenuit, multorum testimonio comprobata, instauratum, ipse arbi-  
tror, amplificatumque: cum Rodericus Præsul ante hos annos de eo oppido mentionem fa-  
ciat. In Aragonia Vrgeliae Comes, qui ex quo pater obiit, regni finibus abstinuerat Pontio  
Cabrerae ex priuata contentione infensus viro præpotenti, ad officium rediit. Castoni Be-  
arnensi Vicecomiti, Bernardi Comitis Comingensis filia nupsit: & cum ea dotis nomine  
Bigorræ principatus datus est, tanquam Regis Aragonii beneficiario, Berengarius Tarr-  
1194. conensis Præsul, Februarii mensis sextodecimo die, salutis anno millesimo centesimo no-  
nagesimo quarto, trucidatus est. cædis auctor Guillelmus Moncada traditur fuisse. simu-  
latus causæ ignorantur. Pompelone Sanctius eo nomine septimus Rex Vasconum, ætate  
gravis, rebus gestis clarissimus, vnde Sapientis cognomen ab exacta prudètia, & quoniam  
litteris non leuiter tintus erat, Iunii mensis die vigesimo septimo diem obiit. corpus in  
templum eius urbis maximum illatum. iusta more regio magnifice facta. regnauit an-  
nos tres & quadraginta, menses septem, dies sex. Ex vxore Sanctia Regis Castellæ amita,  
Ferdinandum, Remigium, Berengariam, Therasiam, Blancam genuit: atque qui hos æta-  
tis prærogatiua, & regni hæreditate præcessit, Sanctum Vasconum Regem, eo nomine  
octauum, cui Fortis cognomen animi magnitudo fecit, & multa in bello præclare gesta.  
Inclusi appellationem inde peperit, quod sub vitæ finem cancri seu carcinomate feda-  
tus, Tudelæ in arce se tenuit: hominum congressus deuitans, sublataque se adeundi conue-  
niendique facultate. Munificentia eius, ac liberalitatis multa monimenta extant. corriua-  
tum Iberum mutato vetere alueo, Tudelam alluere compulit, ponteque e loci iunxit ad  
incolarum commoditatem. Fiterii & Oliuae Cisterciensia monasteria de suo constituit  
præterea ad Roscidam vallem, templum Sanctæ Mariæ nomine, suæ & posteriorum sepul-  
turæ destinatum. Clementiam Raymundi Comitis Tolosani eo nomine quarti filiam vxo-  
rem habuit. ex ea Ferdinandum genuit, quem superstite patre in venatione equi casus af-  
flixit ad terram, peremitque. Corpus Tudelæ in D. Mariæ tumulum habuit. Omnino quo  
tempore Sanctius regnum auspicatus est, ingentis belli expectatione suspensa erat His-  
pania. Martinus Toletanus Præsul, vt iussum erat, in Bæticæ agros inuenctus longe lateque ob-  
via cuncta vastauit. Multi mortales cum pecore, atque alia præda capti. ædificia incensa  
oppida atque agri deformata. nulla Maurorum numero aut virtute iusta manus occurrit.  
incolumi exercitu in patriam se retulit. Matri dolore iniuriæ prouocati, magnostota  
pruincia delectus habent. Ipse Miramamolinus Abenizephus Mazemutus, ex Africæ  
cognita cum validis copiis in vindictam præcepis transmittit in Hispaniam. non Almoha-  
des modo, sed etiam Æthiopes, & Arabes spe præda Hispaniensis eius signa sequeban-  
tur. Cum ea multitudine Mariani montes superati sunt. Alarcus oppidum, non ita pri-  
dem nostrorum opera extructum, perueratum. Alfonsus Castellæ Rex hostium apparatu, &  
suorum periculo renunciato, haudquaquam demisit animum: verum re cum Nauar-  
ræ & Legionis Regibus, cum quibus paulo ante gratiam conciliarat, communicata, prior  
ipse cum peculiaribus copiis Alareum accurrit, castraque hostium castris opposuit. Quo-  
rum multitudine perspecta omnem circa regionem tabernaculis occupantium, alii sub-  
stituendum iudicabant, variisque artibus ludificandum hostem, donec Reges adueni-  
rent, qui propediem affore nunciabantur. alii exemplo configendum censebant, ne vi-  
ctoriæ quam præcipiti temeritate exploratam sibi habere videbantur, Vascones & Le-  
gionenses partipes, glorioisque ex ea re euaderent. Vicit ea sententia, tametsi Rex non  
ignorabat in bello ea consilia saluberrima esse, quæ turifissima sunt. Hostis cõtemptum, con-  
fidentiam sui & que exitiale malum magnis Regibus esse, huius prælia euentus declara-  
uit. Commissa pugna ad Alareum ad quartumdecimum Kalend. Augusti, die Mercurii